令和４年７月１９日

壬生中学校保護者 様

壬生町立壬生中学校長 増渕 直樹

校則（生活のきまり等）の見直しに関する保護者アンケートの実施について

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力に対し感謝申し上げます。

さて、本校の校則につきましては、生徒の実情や保護者の考え方、地域の状況や社会の常

識、時代の進展等を踏まえたものになっているかという視点から、この度、その見直しを行

うこととしました。検討を進めるに際しては、生徒会が中心となって生徒が話し合う機会を

設けたり、保護者へのアンケートを実施したり、ＰＴＡ役員や学校運営協議会委員等との意

見交換を行ったりするなど、生徒や保護者の皆様等の参画を得ながら進めていく予定です。

こうした参画の過程を経て見直しを行うことは、校則に対する理解を深めるとともに、生徒

の主体性や自己効力感、自信や意欲等を培う機会になるものと考えています。

そこで、保護者の皆様から御意見をいただきたく、下記のアンケートフォームよりご回答

くださいますよう、何卒宜しくお願いします。

なお、従来運用してきた校則（生活のきまり等）は、メール添付のＰＤＦまたは生活記録

ノート「あゆみ」にてご確認ください。

記

１ アンケート回答

（１）壬生中安心メールにて、アンケートフォームのアドレスを、

各ご家庭代表の１名様へ送信します。

右記のＱＲコードもご利用いただけます。

※回答〆切 令和４年８月５日（金）

（２）無記名・自由記述式

（３）ご回答いただいた内容の「概要」は、今後の議論の参考とする

ことを目的に、生徒及び保護者等への公表を予定しています。

２ 校則の見直し工程（案）

令和４年 ７月頃 ・生徒会を主体とした校則見直しの体制づくり

・保護者アンケート実施

令和４年 ９月頃 ・生徒会を主体とした生徒による検討の開始

・ＰＴＡ役員や学校運営協議会委員との意見交換

令和４年１０月頃 ・生徒会による第１次素案

・第１次素案のパブリックコメント（生徒、保護者等対象）

・ＰＴＡ役員や学校運営協議会委員との意見交換

令和４年１２月頃 ・生徒会による第２次素案

・第２次素案のパブリックコメント（生徒、保護者等対象）

・ＰＴＡ役員や学校運営協議会委員との意見交換

・学校長決裁

令和５年 １月頃 ・試行開始

令和５年 ２月頃 ・評価及び修正

令和５年 ４月頃 ・正式運用

壬生町立壬生中学校

教頭 吉田 達也

電話 0282-82-6690

校則見直しアンケート

(保護者)ＱＲコード